Протокол заседания № 3
районной межведомственной комиссии по охране труда
[bookmark: _GoBack]
Дата и время проведения:                     Место проведения: г.Аксай, ул.Карла Либкнехта, 132
26 июля  2013 года, 10-30 час.                                                Каб. № 10 Администрации Аксайского района

На заседании присутствуют:
	Стаценко Ольга Николаевна
	заместитель Главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Ушакова Татьяна Александровна
	начальник сектора по труду отдела по координации работы социальной сферы Администрации Аксайского района

	Ихненко Марина Викторовна
	ведущий специалист сектора по труду отдела по координации работы социальной сферы Администрации Аксайского района

	Захарова Вера Федоровна
	Инженер по охране труда Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница Аксайского района (по согласованию)

	Леденева Александра Вартановна
	Председатель общественного Совета по координации деятельности профсоюзных организаций Аксайского района

	Осипова Елена Александровна

	Заведующий отделением гигиены и эпидемиологии с лабораторным обеспечением в Аксайском районе  филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в Аксайском районе

	Крикунова Татьяна Викторовна
	Исполняющий обязанности директора Филиала №9 Государственного учреждения – Ростовское региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации

	Завадин Владимир Демьянович
	Заместитель начальника Управления образования Администрации Аксайского района

Приглашенные:
работодатели 21 человек в соответствии с приложением.
Итого присутствуют 29 человек.

Повестка дня:
1. Диспансеризация работающего населения
2. Анализ производственного травматизма в организациях Аксайского района в 1 полугодии 2013г.
3. Вопросы-ответы.
Вступительное слово заместителя Главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам – Стаценко О.Н.
Проблема сохранения жизни и здоровья работающего населения не теряет своей актуальности. Смертность в трудоспособном возрасте в 2012 году в Аксайском районе составила 26% от общего числа умерших и, хотя, это на 1,7% меньше, чем в 2011 году – это очень серьезный повод задуматься.
Зачастую работающее граждане в связи с ограниченностью свободного времени в медицинские учреждения обращаются только тогда, когда заболевание приобретает уже более тяжелые формы и уже далеко не всегда поддается лечению. Хотя каждый знает, что чем раньше будет выявлено то или иное заболевание, тем больше шансов на полное излечение, но для профилактических обследований медучреждения посещают немногие.
В 2013 году в Ростовской области в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 03.12.2012 № 1006-н проводится диспансеризация работающих и неработающих граждан, а также студентов очной формы обучения.
[bookmark: sub_1003]Диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, в том числе медицинский осмотр врачами нескольких специальностей и применение необходимых методов обследования.
Основными целями диспансеризации населения являются:
· [bookmark: sub_10031][bookmark: sub_10032]раннее выявления хронических неинфекционных заболеваний, являющихся основной причиной инвалидности и преждевременной смертности населения.
· определение необходимых профилактических, лечебных, реабилитационных и оздоровительных мероприятий для граждан с выявленными хроническими неинфекционными заболеваниями и (или) факторами риска их развития, граждан с иными заболеваниями, а также для здоровых граждан.
Более подробно о диспансеризации работающего населения расскажет зам. главного врача по поликлинической работе Расторгуева Марина Владимировна.

Выступление Расторгуевой М.В.

Стаценко О.Н. Диспансеризация работающего населения осуществляется бесплатно. И для работодателей - это не только возможность проявить заботу о своих сотрудниках, но и сохранить кадровый потенциал организации, а также  может иметь существенную экономическую целесообразность, т.к для лечения заболевания, выявленного на более ранней стадии, потребуется гораздо меньшее время нахождения на больничном, чем для лечения заболевания в запущенной форме.
2. Анализ причин производственного травматизма на предприятиях Аксайского района за 1 полугодие 2013г.
Условия труда всегда были и остаются важным фактором, влияющим на качество жизни граждан. В нашем районе, по данным ГУ РРО Фонда Социального Страхования, за 1 полугодие 2013 года произошло 8 несчастных случаев на производстве из них: 1- смертельный, 1-тяжелый и 6 легкой степени тяжести. Для сравнения за 1 полугодие 2012 года произошло 15 несчастных случаев на производстве из которых: 3- тяжелых, 1- групповой с двумя пострадавшими, 12- легкой степени тяжести.
Несмотря на существенное сокращение случаев травматизма на предприятиях района, далеко не всеми работодателями уделяется должное внимание работе по профилактике травматизма и профессиональных заболеваний.
Заслушаем работодателей, допустивших случаи производственного травматизма в 1 полугодии 2013 года:
ООО « Трансавто»,
ООО «АксайСтройПром»,
ОАО «Аксайкардандеталь»,
Аксайский филиал ГКУЗ Психоневрологический диспансер,
МБОУ Рассветовская средняя общеобразовательная школа,
ООО «Транс-Логистика»,
ООО «Росэлектромонтаж»,
МБУЗ ЦРБ Аксайского района
Вопросы-ответы

Решение
1.Работодателям Аксайского района
1.1. В целях предотвращения случаев производственного травматизма организовать проверку состояния условий и охраны труда в организациях Аксайского района, а также соблюдения работниками требований охраны труда.
1.2. В целях сохранения жизни и здоровья работающего населения организовать проведение диспансеризации работающего населения.

Председатель комиссии	О.Н. Стаценко